
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DETERMINA n. 491 del 01 Ottobre 2024 
 
Oggetto: Progetto di supporto popolare alla gestione del ciclo dei rifiuti nell’insediamento informale di Torretta 

Antonacci (Gran Ghetto) – San Severo (FG). LIQUIDAZIONE ANTICIPO 50% 

CIG: B254610D8F 

CUP: B79I23014310002 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di 

gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle 

pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, che ha stabilito che per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 

152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti”, con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo PANSINI Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti;  

VISTO l’ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, 

smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti formali e spontanei di migranti 

presenti sui territori di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone, sottoscritto in data 14.09.2023 tra AGER e 

Regione Puglia; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 280 del 06.10.2023, con cui si è provveduto, tra 

le altre cose, a nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, del “Servizio 

di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della 

popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone”, l’ing. Fausta Musci, istruttore 

direttivo tecnico dell’Agenzia, in possesso dei requisiti come per legge; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 428 del 16.07.2024, che qui si intende 

integralmente riportato, con cui è stato determinato di: 

• procedere alla stipula di una Convenzione ai sensi dell'art. 56 del D. Lgs 117/2017, con l'associazione Terra 

e Libertà, al fine di migliorare gli effetti del servizio di rimozione rifiuti presso l’insediamento informale di 

migranti in località Torretta Antonacci – San Severo (FG), attraverso attività di mediazione culturale e di 

sensibilizzazione formazione e informazione ai residenti; 

• impegnare la somma complessiva di € 8.000,00# in favore di associazione Terra e Libertà con sede legale 

in San Severo (FG), Località Torretta Antonacci – Casella postale n. 75 CAP: 71016, C.F. 93076750715 sul 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

cap. 400 art. 8 rubricato “Intervento di Raccolta e Smaltimento Ru Località Torretta Antonacci - San 

Severo”; 

• dare atto che l’erogazione dell’importo assegnato avverrà a seguito di specifica documentata richiesta 

dell’Associazione, corredata da una puntuale rendicontazione delle spese sostenute e come meglio 

specificato nello schema di convenzione allegato; 

CONSIDERATO che in data 08.08.2024 è stata sottoscritta la Convenzione ex art. 56 del codice del terzo settore 

(d. lgs. n. 117/2017) tra AGER e l’ETS Associazione Terra e Libertà per il Progetto di supporto popolare alla 

gestione del ciclo dei rifiuti nell’insediamento informale di Torretta Antonacci (Gran Ghetto) – San Severo (FG), 

acquisito al prot. dell’Agenzia n. 5533/2024; 

VISTO che, con pec del 02.09.2024 acquisita al prot. dell’Agenzia n. 6357/2024, l’ETS in questione comunicava 

l’avvio delle attività previste dal citato progetto; 

VISTO che, con pec del 27.09.2024 acquisita al prot. dell’Agenzia n. 6930/2024, l’ETS in questione richiedeva, 

ai sensi del Testo Unico sul Terzo Settore, l'acconto del 50% relativo al progetto di cui alla determina n.428 del 

16 luglio 2024, allegando contestualmente: 

1. la polizza fidejussoria n. 201372375 del 16.09.2024 a copertura dell’anticipo richiesto, rilasciata dalla 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Roma, regolarmente iscritta al Registro IVASS ramo cauzioni; 

2. la dichiarazione a firma del legale rappresentante dell’ETS di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000 artt. 46, 47 e 76, relativa al conto corrente dedicato; 

3. la dichiarazione, del legale rappresentante dell’ETS, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 artt. 75 e 76, circa 

le posizioni previdenziali I.N.P.S./ I.N.A.I.L; 

RITENUTO di dover liquidare la somma di € 4.000,00, in favore dell’associazione Terra e Libertà con sede legale 

in San Severo (FG), Località Torretta Antonacci – Casella postale n. 75 CAP: 71016, C.F. 93076750715, quale 

anticipazione del 50% del contributo concesso, giusta Determinazione dirigenziale n. 428 del 16.07.2024; 

VERIFICATA la regolarità del D.U.R.C. on line, Prot. INPS_42654386, scadenza validità 24/01/2025 in atti;  

VISTI:  

- l’art. 6 del D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii;  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI LIQUIDARE la somma di € 4.000,00# in favore dell’associazione Terra e Libertà con sede legale in San 

Severo (FG), Località Torretta Antonacci – Casella postale n. 75 CAP: 71016, quale anticipazione del 50% 

del contributo concesso, giusta Determinazione dirigenziale n. 428 del 16.07.2024; 

2. DI DARE ATTO che la somma risulta già impegnata con Determina n. 428/2024 sul Capitolo 400 art. 8 del 

Bilancio Corrente dell’Agenzia rubricato “Intervento di rimozione e smaltimento RU Località Torretta 

Antonacci – San Severo”; 

3. DI NOTIFICARE il presente atto all’ETS Terra e Libertà; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

5. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Bari, 1 Ottobre 2024 
Il Direttore Generale 

Avv. Angelo Pansini  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2024-10-01T15:13:08+0200
	Angelo Pansini




